
REPLJBLIKA E SHQIPERIS

AKTI I THEMELIMIT DUE STATUTI I SHOQERISE “BD LEGAL” SILP.K.

Sot në datën 31.03.2021 ,në Tiranë, pranë selisë së shoqërisë “BD LEGAL”,
themeluesi i percaktuar si me poshtë:
Znj.Kujtime Ramci e bija e Skifterit , lindur ne Temove , Diber , me date 30.12.1989
me adrese rrArkitekt Sinani , pall.228, shk. 2 aprt 3, macthor, me zotësi te plotë
juridike per të vepruar, identifilcuar me nr 196230050N Personal.
Ne përputhje me kërkesat e ligjit nr. 9901, date 14.4.2008, “Per tregtarët dhe shoqerite
tregtare”, të ndryshuar, si dhe me parashikimet, e ligjit nr. 55/2018, “Per profesionin e
avokatit në Republikën e Shqipërisë”, përpiloj si me poshtë Statutin dhe Aktin e
Themelimit të Shoqërisë “RD Legal” shpk.

Neni I
Dispozitat e Përgjithshme

Shoqëria “RD Legal” shpk., bazohet në legjislaeionin shqiptar që rregullon pozitén
juridike dhe subjekteve te tilla.
Me kete Statut rregullohen këto cështj e
- emertimi i shoqerise,
- lioji i shoqerisë,
- adresa e selisë se saj
- periudha e kohezgjatjes,
- veprimtaria e shoqerise,
- organet drejtuese,
- emrat dhe adresat e themeluesve,
- procedurat me të cilat mund të ndryshohen rregulloret dhe marrëdhëniet juridike
ndërmjet themeluesve të Shoqerisë, të drejtat e detyrimet e tyre, aksesin e të tretëve
pranë kësaj zyre dhe mënyrën e aplikimit te tyre per partneritet, Ilojin e partheritetit,
rekrutimin apo punësimin e të asociuarve, mënyrën e bashkëpunimit me subjekte te
tjerë private apo shteterore, kohëzgjatjen e veprimtarisë, kriteret e karrierés brenda
zyrës nga të nteresuart etj.

Neni2
Emri, vula dhe selia e shoqërisë

2.1.Shoqeria ështe person juridik privat dhe vepron si shoqëri me përgjegjësi të
kufizuar. Ajo do të paraqitet ne qarkullim me emrin Shoqeria “BD Legal” shpk., ose
shkurt “RD Legal”.
2.2.Vnla e shoqerise është në formë rrethi. Formohet nga logo e shoqerisë në mes, e
ella rrethohet nga shkrimi BD” në pjesën e sipërme dhe “Legal” né pjesën e poshtme.
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2.3. Vendndodhja e shoqOrisO OshtO Aba Business Center, kati 14, rruga “Papa Gjon
Pall II”, Tiranë.

Neni 3
Veprimtaria e Shoqërisë

Shoqeria do të ketO si objekt kryesor tO aktivitetit tO saj veprimet e rnOposhtme:
1 KOshillime pOr cOshtje 1iore, civile, penale, administrative, tatimore e financiare;
2. Pergatitje e kerkesave tO ndryshme dOrguar institucioneve publike apo personave tO
tretë private;
3. POrgatitje tO kOrkesave ankimore kundOr vendimeve gjyqOsore, akteve 10 prokurorit,
organeve tO arbitrazhit apo tO administratOs shtetOrorO nO pOrgjithOsi;
4. POrgatitjen e dokumentacionit per personat juridilce dhe dhOnien e opinioneve tO
ndryshme ligjore e fmanciare;
5. POrpilimin e akteve qe duhen tO vOrtetohen pOrpara noterit;
6. Hartimin e kontratave apo marrOveshjeve tO tjera me palO private ose publike;
7. Negocime si pale ndOrmjetOse me subjekte private ose publike, me qellim arritjen e
marrOveshjeve (kontrata) tregtare.
8. Pjesemarrjen si mbrojtOs gjatO gjithO fazave tO procedimit penal;
9. PerfaqOsimin e palOve gjatO proceseve civile, administrative etj;
10. POrpilimin e studimeve apo dokumenteve tO tjerO teorike nO lidhje me fushat tO
ndryshme tO sO drejtOs;
11. NdOrmjetOsimin e zgjidhjes sO konflulcteve apo mosmarrOveshjeve të ndryshme;

Neni4
Regjimi juridik i shoqërisO

4.1. ShoqOria ka karakteristikat e nje shoqOrie tregtare me pOrgjegjesi tO kufizuar.
Veprimtaria e saj bazohet kryesisht nO kOtO Statut dhe nO Aktin e Themelimit, nO
dispozitat e ligjit nr. 9901, dab 14.4.2008, “Per tregtarOt dhe shoqOritO tregtare”, tO
ndryshuar, si dhe nO parashikimet. e Iigjit nr. 55/2018, “POr profesionin e avokatit nO
RepublikOn e ShqipOrisO”.

4.2 ShoqOria bazohet mbi parimet e ekonomisO sO tregut, Ajo ka pOr qOllim qO tO
sigurojO shOrbim cilOsor pOr klientet e saj, si dhe to realizoje fitim nga ky aktivitel.

4.3 ShoqOria fiton personalitet juridik nga dita e regjistrimit pOrkatOs nO pOrpulhje me
ligjin nr.13 1/2015 “POr QendrOn KombOtare tO Biznesit’.

4.4. NO pOrputhje me parashikimet liore mbi tO cilat mbOshtel veprimtarinO dhe
rregullat e vendosura nO kOtO statut, ShoqOria mund tO ndryshojO strukturOn apo
regjiminjuridilc tO saj.

Neni 5
Të drejtat dhe detyrat e ortakut themelues
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5.1 .Ortaku administron aktivitetin e shoqërisë në përputhje dhe konform objektit të
saj. Gjithashtu, në përputhje me praktikën e mire, administrohen edhe vierat
intelektuale dhe ekonomiko-financiare to shoqOrisO.
5.2.Ortaku ka dijeni nO cdo kohO pOr gjendjen dhe rezultatin ekonomiko-fmanciar to
ShoqOrisO dhe zotOron nO çdo kohO to gjithe dokumentacionin me interes tO saj.
5.3.Ai mban to drejtOn qO nO çdo kohO tO tOrhiqet nga pjesOmana nO shoqOri dhe to
tjetOrsojO pjesOn e tij tO kapitalit to investuar, nO pOrputhje me rregullat e kOtij statuti
dhe ligjin pOrkatOs.
5.4. Heqja dore nga shoqOria nuk e liron ortakun nga detyrimet qO ka ded nO çastin e
heqjes dorO dhe nuk e ndalon atO nO manen e tO ardhurave pOrkatOse tO siguruara nga
shoqOria den no atO moment.
5.5.Ortaku nuk mund te jeW pjesOmarrOs njOkohOsisht edhe nO zyra to tjera Ligjore.

Neni 6
Pasuritë e Shoqerise.

6.1. PasuritO e knijuara nga Shoqoria gjatO aktivitetit tO saj, jane nO pronOsi to ortakOve
nO pOrputhje me kapitalin themeltar tO investuar prej tyre, apo me kontnibutin pOr cdo
aktivitet to veçantO tO ushtruar prej zyrOs.

6.2. Me miratim tO Mbledhjes so Ortakeve, Gain ajo OshtO formuar), investimi i secilit
ortak no pasuninO e ShoqOrisO mund tO ndiyshojO nO pOrputhje me njO gjendje tO re to
knijuar gjate aktivitetit.
6.3. Ortaku (Ot) mbajnO pOrgjegjOsi per humbjet e krijuara gjatO ushtrimit tO aktivitetit
tO tyre, deni nO kufirin e kontributit tO investuar.

Neni7
Kohezgjatja e ShoqOrisO

Veprimtaria e ShoqOrisO do tO shtrihet no njO afat tO pakufizuar nO kohO. NO rast
mbanimi tO aktivitetit tO saj, ShoqOria do 10 ndjekO to gjitha procedurat e ngjashme qO
aplikohen nga shoqeritO tregtare pOr mbylljen e aktivitefit te tyre.

Neni 8
Burimet Financiare

8.1. ShoqOria krijon burimet e saj financiare nga ushtrimi i veprimtarisO sO saj sipas
objektit tO pOrcaktuar.
8.2. Veprimtania e funksionimittO ShoqOrisO bazohet nO kOrkesat e ekonomisO sO
tregut.
8.3. Vepnimtaria ekonomike-fmanciare ndOrtohet mbi parimet e lioganisO dhe
pasqyrohet nO bilancet e saj.

Neni9
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Kapitali dhe Kuotat e Shoqërise

9.1. Kapitali themeltar i ShoqOrisO eshte 100 000 (njeqind mije) leke, i formuar dhe i
nenshkruar nO masOn 100% nga ortaku i vetOm i shoqOrisO znj.KuJtime Ramçi.
Kapitali ndähet nO kuota gjithseJ 1 (nJO) KuotO me vierO nominale prej 100 000
(njOqind mije) lekOsh.
9.2. Ortaku i vetOm i shoqOrisO znj.Kujtime Ramçi, zotOron 100% tO kapitalit to
shoqOrisO me vierOn 100 000 (nJOqind mijO) leke.
9.3 ShoqOria pOrgjigjet vetOm me kapitalin e saj.
9.4. POr vOrtetimin e pronOsisO mbi kuotat e mOsipOrme, shoqOria tregtare mund tO
lOshojO nO emOr tO personit apo tO personave qO zotOrojnO kuotOn, njO certifikatO pOr tO
vOrtewar zotOrimin e kuotOs sO kapitalit.

Neni 10
Pasuria e Shoqerise

10.1. PasuritO e ShoqOrisO pOrbOhen nga sendet e konthbuar prej ortakut themelues
znj.Kujtime Ramçi dhe nuk Jane pOrfshirO nO kapitalin themeltar tO ShoqOrisO.
10.2. Ne çastin e aderimit tO njO ortaku tO ri nO ShoqOri, viera e pasurive te ShoqOrisO
do tO konsiderohet si kontribut i ortakut themelues dhe nO rast se me zhvillimin e
aktivitetit do to kriJohen pasuri to tjera, atOherO ato do tO konsiderohen qO janO nO
bashkOpronOsi to ortakove sipas vieres so kapitalit qO ata kanO investuar.
10.3 PavarOsisht parashilcimit t pikos sO mOsipOrme, ortakOt e rinj dhe ai themelues
mund tO nOnshkruaJnO marrOveshjet pOrkatOse pOr vieron dhe kontributin themelues nO
shoqOri.

Neni 11
Kuotat

Kuotat e kapitalit to regjistruar mund tO transformohen, tOrOsisht ose pjesOrisht, tek tO
tretOt, vetOm me kontratO me shicrim dhe me miratimin e AsamblesO sO OrtakOve me
shumicO tO cilOsuar.

Neni 12
Zmadhhni dhe ZvogOlimi i Kapitalit

Kapitali themelor mund tO zmadhohet apo zvogOlohet me vendim tO ortakOve
themelues nO nJO mbledhje to veçantO to asamblesO sO pOrgjithshme tO ortakeve.

Neni 13
Foudi Rezcrve

ShoqOria krijon fondin rezervO per to pOrballuar nevojat e saj ekonomilce. Ajo
disponon lirisht mjetet e tjera fmanciare pOr shlyeijen e detyrinieve to krijuara nga
veprimtaria e saj ekonomike.

4



Neni 14
Përdorimi I të Ardhurave

14.1. Shoqëria mund tu shpërndajë fitimet e ortakeve, vetëm pas pagimit të
dividendit:
a) aktivet e shoqerise mbulojne teresisht detyrimet e saj;
b) shoqeria ka aktive likuide të mjafhieshme per te shlyer detyriniet qé behen të
kérkueshme brenda 12 muajve nO vazhdim.
14.2. E ardhura e krijuar nga aktiviteti i ShoqOrisO, pasi zbriten shpenzimet e hera dhe
amortizimi i mjeteve tO perdorura pOr cfarOdolloj aictiviteti, pagesat per tatimet dhe
taksat vendore, pagat apo shpOrblimet per punOn e tO punOsuarve, asistentOve dhe
bashkOpunOtorOve tO tjerO, pagesat e hera per rritjen e rnvestimeve nO aktivitetin e
ShoqOrisO, ndahen ndOrmjet ortakeve nO pOrputhje me kontriimtin e tyre.

Neni 15
Pasqyrat Financiare

15.1. TO ardhurat dhe pasuria e ShoqOrisO vierOsohet nO monedhO e vendit, nO
pOrputhje me rezultatet e nxjerra nga ana e eksperteve kontabOl tO caktuar per tO
realizuar perpilimin e pasqyrave financiare.
15.2. Bilanci vjetor duhet tO paraqitet brenda afateve tO pOrcaktuara nga legjislacioni
tatimor. Forma e pasqyrOs financiare tO ShoqOrisO, pOrputhet me formOn e miratuar
nga ekspertet nO Republiken e ShqipOrisO.

Neni 16
Asambleja e Pergjithshme

16.1. Organi kryesor i ShoqOrisO OshtO Mbledhja e AsamblesO sO Ortakeve. Ajo OshtO
e zakonshme dhe e jashtOzakonshme. Mbledhja e jashtOzakonshme mund tO mblidhet
kur Ortaket apo AdministratorOt e ShoqOrisO e shohin tO nevojshme tO shqyrtojnO njO
çOshtje me rOndOsi tO posacme.
16.2. Mbledhja e AsamblesO sO OrtakOve mund to shqyrtojO dhe tO vendos pOr to

itha çOshtjet, me pOijashtim pOr ato qO statuti ka pOrcaktuar ndryshe.
16.3. Mbledhja e AsamblesO sO Ortakeve mblidhet tO paktOn njO herO nO 6 (gjashtO)
muaj. Administratori, nO rastet kur thorret mbledhj en, ben njofiurnin me shkrim, pOr
secilin ortak.
16.4. NO mbledhje mbahet procesverbal nga njO sekretar i caktuar nga administratori.
16.5. Vendimet e marra nga mbledhja arrihen me shiimicO tO cilOsuar tO votave tO
anOtarOve. Nose nunwi i votave OshtO i barabartO, vendimet merren nO haze tO peshOs
sO kuotOs qO ka secili ortak votues nO kuotat e kapitalit to shoqOrisO. Vendimet
nOnshkruhen nga OrtakOt e ShoqOrisO, si dhe when nO arkivin e zyrOs. Vendimeve tO
marra, u nOnshtrohen tO gjithO ortakOt dhe punonjOsit e tjerO tO zyrOs.
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Neni 17
Kompetencat e Asamblcsë se Pergjithshme te Ortakeve

17.1 Asambleja e pergjithshme është përgjegjëse per manjen e vendimeve per
shoqërinë per çëshjet e meposhtme:
• percaktimin e politikave të përithshme tregtare të Shoqërisë;
• të modifikojë dhe ndryshojë Statutin e Shoqerise;
• emërimin apo shkarkimin e administratoreve;
• të përcaktojë eksperte kontabel te miratuar apo likuiduesit e Shoqërise;
• mbilcëqyijen e zbatimit të politikave tregtare nga administratorët, perfshirë
përgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecurisé së veprimtarisë;
• miratimin e pasqyrave financiare vj etore dhe të raporteve té ecurisë së veprimtarisë;
• zmadhimin dhe zvogëlimin e kapitalit;
• pjesetimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
• të përfaqësojë shoqërinë né gjykatë si dhe në procedimet e tjera ndaj
administratorëve;
• të riorganizojë dhe prishë shoqërinë;
• miratimin e rregullave procedurale të mbledhjeve të asamblesë;
• çështje të tjera të parashikuara nga ligji apo statuti.

Neni 18
Kompetencat dhe Kufizimet

18.1 Ne Mbledhjen e jashtezakonshme të Asamblesé mund të shqyrtohen dhe
vendosen per çoshtje si me poshtë:
• Miratimi i mbylljes se veprimtarisë se Shoqërisë;
• Miratimi i shtimit, pakësimit të numrit të ortakeve te shoqërise;
• Miratimi i fihlimit të procedurave per falimentimin e veprimtarisë së Shoqerisë;
• Miratimin e shtimit të aktivitetit në fushat jashtë veprimtarive ligjore dhe
regjistrimet perkatëse sipas 1iit ur. 9901, date 14.4.2008, “Per tregtarët dhe shoqëritë
tregtare”, të ndryshuar.
18.2. Mbledhja e jashtëzakonshme thirret vetëm nga Ortakët. Ajo ndjek, per aq sa
përputhen, te njëjtat ITegulla me mbledhjen e zakonshme.

Neni 19
Ortakët e Rinj

19.1 Mbledhja e jashtëzakonshme e Ortakeve mund te lejojë mbi bare unanimiteti
pranimin e ortakëve te rinj.
19.2. Kriteret e pranimit të ortakeve te rinj përcaktohen rast pas rasti nga Ortakët
Themelues, apo edhe Ortaket e bashkuar me voné atyre. Per cdo rast vleresohen
cilësitë profesionale të kandidatit, fusha e veprimtarisë kryesore të tij, kontributi në

6



mbarëvajtjen e punëve të den atèhershme të Zyrës, reputacioni publik i tij dhe të tjere
kritere të vendosura nga Mbledbja e Ortakëve.
19.3. Ne rast të shtimit të Ortakeve të nnj, rregullohen edhe marredhëniet ekonomike
ndërmjet tyre, kuotat dhe konthbuti, të cilat pasqyrohen menjëhere në statut.

Neni 20
Administratori

20.1. Admixiistrimi i Shoqërisë do të kryhet nga administratori ose administratoret e
Shoqerise. Ata kane të drejtat per dreJtimin e zakonshëm të Shoqerisë, përvec atyre të
drejtave që Ligji apo ky statut kalon OrtakCve te tjerë të Shoqërisë.
20.2. Administratori/Administratoret perfaqesojne zyrën në marredherne me të tretët
si dhe përpara organeve të administratés shteterore apo ato gjyqësore.
20.3. Administratorët emerohen apo shkarkohen nga detyra e tyre me vendim të
Asamblese se Pergjithshme të Ortalceve.
20.4. Administratorët mund te jene pergjegjes civilisht per dëmet që mund të
shkaktojnë gjale kryerjes se detyrës.
20.5. Administratorët pèrgjigjen nè mënyrC të barabartë përpara Ortakëve per punën e
tyre dhe u krijojne atyre akses në çdo dokumentacion apo punë te Zyrës, kur kërkohet
prej Lyre.
20.6. Administrator i pare i Shoqedsë “BD LEGAL”, do te jetë znj. Kujtime Ramci
per një periudhë prej 5 vjetësh, me té drejte riemërimi, duke fihluar nga momenti I
nënshkrimit të këtij Statuti dhe Akti Themelimi.
20.7. Administratori gëzon kompetenca té pakufizuara per realizimin e objektit të
veprimtarisë se shoqerisë, me perjashtim të atyre kompetencave që Statuti ia njeh
Asamblesë së Përgjithshme.

Neni 21
Kompetencat e Administratorit

21.1 Administratori ka këto kompetenca kryesore:
• të miratojë planin e veprimtarise se zyres dbe të paraqesë ate per miratim me
mbledhjen e ortakéve;
• të rekomandoje ndryshime në kapitalin themeltar;
• të rregulloje me akte detyruese raportet e punës brenda zyrës;
• të perfaqësoje Zyrén në marredhenie me të tretët;
• te percaktoje strukturën e organizimit Lë zyrës dhe përpiqet per përzgjedhjen e
pjesëtarëve të saj, Jo ortake;
• të grumbulloje në mënyrë te vazhdueshme dhe periodike të gjitha materialet teorike
apo të jurisprudenees që lidhen drejtpersëdrejti me mbarevajtjen e puneve ne zyre;
• të organizoje manuale mbi luiteret e punësimit dhe testime profesionale per te gjithe
kandidatet qe kërkojne të punojne ne zyrë;
• te gjitha detyrat e tjera që i ngarkohen nga mbledhja e ortakeve.

Nerd 22
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Eksperti Kontabël

22.1. Ortakët caktojnë ekspert kontabël per cdo vit financiar. Ai mban pergjegjesi per
mirëmbajtjen e të gjitha liogarive të Shoqërisë.
22.2. Detyra e ekspertit kryhet nga persona të autorizuar nga Iigji pOr veprimtari tO
tilla.

Neni 23
Punësimi

23.1. MarrOdhOniet e punOs nO shoqOri rregullohen nga kontrata individuale e punes,
ITeguhlat e kOtij statuti dhe Kodi i PunOs.
23.2. Administratori i ShoqOrisO pOrcakton kritere per punOsimin e avokateve to rinj,
asistentO avokateve dhe punonjOsve tO tjerO teknilcO tO zyrOs.

Neni 24
Kontrata Individuale e Punës

24.1 Kontrata individuale e punOs duhet tO rregulloje:
• Marrjen nO punO dhe kushtet e saj;
• Liojin e punOs qO do tO kryhet, profesionet ndihmOse, koha e punOs ditore dhe
javore, pushimet, shpOrblimin pOr kohOn e punOs (mujor), shpOrbliniin per kohOn
jashtO orarit tO punOs, festive, ditOve to pushimit, bonuset per punO cilOsore;
• Rregullat mbi konfidencialitetin e punOs, rregulla tO dikes sO punOs dhe atO tO
marrOdhenieve me gjykaten apo institucione tO tjera;
• POrgjegjesite e palOve pOr cenimin e kontratOs sO punOs dhe rregullave tO gjithe
pranuara to punOsimit.
24.2 TO punOsuarit mbajnO pOrgjegjOsi civile kur ata, me veprimet e lyre, i shkaktojnO
njO dOm pasuror ZyrOs.

MEYLLJA E VEPRIMTARISE sE STIOQERISE. LIKUfl)IMI

Neni 25

Veprimlaria e ShoqOrisO mund tO mbyllet nO cdo kohO me vendim to AsamblesO so
POrgjithshme tO OrtakOve.

Neni 26

Kur Asambleja e OrtakOve mew vendim pOr mbylhjen e veprimtarisO, caktohet njO
likuidator. NO kOrn raste pOrkrah enu-it to zyrOs, shOnohen edhe fjalOt “nO likuidim”.
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Me miratimin e ilkuidimit, zyra i jep hind veprimtarisè.

Neni27

Ortakët vendosin mbi rregullsinë e likuidimit, bilancin e likuidimit dhe heqjen e
mandatit tO likuiduesit.
Kur janO kushtet e kOrkuara nga Ligji pOrkatOs, gjykata mund tO vendosO pOr mbylljen
dhe likuidimit me kOrkesO tO cdo tO interesuari.
Aktet e mbylljes depozitohen nO QKB.

DISPOZITAT PERFIJNDJMTARE

28.1. Ky Statut dhe Akt Themelimi hyn nO fuqi ditOn qO e aprovon themeluesi i
ShoqOrisO.
28.2. Ndryshimet dhe plotOsimet e kOtij Statuti bOhen sipas procedures së njOjtO qO
OshtO aprovuar.
28.3. Per tO gjitha çOshtjet qO nuk janO pOrcaktuar me kOtO statut do tO aplilcohen
dispozitat e ligjit nr. 9901, date 14.4.2008, “Per tregtarOt dhe shoqeritO ftegtare”, tO
ndryshuar.

/
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